
XLI. évfolyam. 236-ik szám. 1908. szombat, október 10.

Előfizetési 4r: 
Helyben, há«hoi hordva 
((• gyed évre .... 1 korona, 
félévre..................4 korona.

♦ * ♦
Vidékre, postán küldve
Negyedévre . . . S k. 60 fik
Félévre.............7 k. — fl.

♦ ♦ ♦

Egyes szia ín £ fillér.

Kecskeméti Lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÜJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Megjelen minden nnfb 
hét/ó Aa 

Annepulánl nap klvéteUvgU
♦ ♦ ♦

Sxerüszt&séi is Biüllnkl: 
Budai-nagy-útca 161 flM 

(Juháae-háal, 
hova a lap szellemi ée aaMÉ 
részére vonatkoió fisaié* 

dolgok intézondők.
♦ ♦ ♦

Telefon: 141. eaMi^

Felelős szerkesztő: HAJDÚ

Bosznia annektálása.
Magyarország jogai.

Harminc esztendeje immár annak, 
hogy Bosznia—Hercegovinát a berlini 
kongresszus határozata (1879. évi VIII. 
t.-c.) alapján Ausztria es Magyarország 
okkupálta. Ennyi időnek kellett el­
múlnia, amíg Ausztria—Magyarország 
királya kimondhatta, hogy az okkupáit 
tartományokat, annektalja. Ez annexió 
tulajdonképen csak a király és császár
I. Ferencz József suverenitásának a 
kiterjesztése Bosznia—Hercegovinára, 
mely eddig a török szultán suvereni- 
tása alatt állott.

Az annektálással semmi sem vál­
tozik Boszniában. Az adminisztráció 
terén is marad minden a régiben. 
Legfeljebb az a változás álland be, 
hogy Ausztria—Magyarország a növi 
bazári kerületből (Szandzsák) kivonja 
a katonait, utait átengedi Törökország­
nak, aminek ez végtelenül fog örülni.

Megtörténvén az annektálás, az a 
kérdés Ausztriához, vagy Magyaror­
szághoz csatoltassék-e Bosznia-Herce­
govina? Politikai körökben az van el­
terjedve, hogy az annektálás által mit 
se változik Bosznia Hercegovina hely­
zete, hanem marad a közös pénzügy­
miniszter igazgatása alatt Ez nem 
helyes es nem jogos. A magyar kor­
mánynak minden erejéből oda kell 
hatni, hogy az eddig okkupálva tar­
tott tartományok ténylegesen Magyar­
országhoz csatoltassanak vissza.

A megszállást és az adminisztrá­
lást a törvényhozás — mint az 1881. 
évi VI. t.-cikkből kitűnik — kifejezet 
ten csak ideiglenes állapotnak tekin­
tette. De az annexió az egészen más 
jogáliapot és igy semmi esetre se te 
kiüthető ideiglenesnek. Tehát feltétle­
nül érvényesítenie keli a hitlevélbeli 
Ígéret alapján a régi Rámának meg­
felelő területnek az anyaországgal való 
szorosabb államjogi kapcsolatba való 
hozását.

Erre Magyarországnak kétségki 
vül joga van. Bosnyákország már 
Kálmán király óta hüberes országa 
Magyarországnak. Könyves Kálmán 
1103 bán Spalatóban kiadott levelében 
már >Ráma k i rály á< nak nevezi 
magát és e cim azóta, de különösen
II. Béla óta állandóan előfordul a 
magyar király címében. Az idők vál­
tozásában többször elveszett Ráma, 
de királyaink, mihelyst tehették, érvénye­
sítettek jogaikat. Nagy Lajos volt az, 
aki a bosnyák nemzeti fejedelemnek 
a Bosnyákország királya czimet adta. 
Igaz, hogy a magyar királyok, miként 
a többi mellék országot, *gy Bosnyák*
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országot se hozták szorosabb kapcso­
latba az anyaországgal Meghagyták 
nemzeti szokásában, nyelvében ; bel- 
iigyeibe, se avatkoztak bele, csupán 
háború idejében kellett segédcsapato­
kat kiállítania és fejedelmeit a magyar 
király erősítette meg. Sót arra is ta­
lálunk példát, hogy a kormányzót 
egyenesen a magyar király rendelte 
ki. Ami eléggé dokumentálja, hogy 
Bosnyákország a Magyar szt. korona 
tartománya volt. Mátyás király pedig 
egyenesen úgy rendelkezik e területen 
is, mint az anyaországban : magyar 
nemességet osztogat, a hon védelmére 
bánságot alapit stb.

A magyar királylyá történt ünne­
pélyes koronázási aktus Bosznia 
királyává is avatja a magyar királyt. 
Ami kitűnik abból, hogy a koronázási 
menetben a király előtt viszik Ráma 
zászlaját és címerét (\örös mezőben 
balról kinyújtott kar kivont karddal.)

De különben azt talán senki se 
tagadja es senki sem tagadhatja, hogy 
Ráma, Magyaiországhoz tartozott es 
igy a király által kiadott koronázási 
hitlevél alapján es értelmében Magyar 
országhoz kell az visszacsatolni.

A koronázási hitlevél — mit a 
magyar törvényhozás a koronázási es­
küvel együtt az 1867. évi II. t. cikkbe 
iktatott 3. pontja igy hangzik :

„Magyarország és társországai re 
szelt és tartományait, amelyek már 
visszaszereztettek s azokat, amelyek 
Isten segedelmével ezután fognak vissza- 
szereztetni, koronázási eskünk érteimé 
ben is a nevezett országhoz és társ­
országaihoz visszacsatolandjuky

Látható, hogy a király kifejezetten 
esküvel kötelezte magát arra, hogy a 
visszaszerzett tartományokat Magyar- 
országhoz fogja visszacsatolni, Most 
elérkeztünk ahhoz az időhöz, amikor 
a magyar király esküvel erősitett Ígé­
retét beválthatja. — Ez a koronázási 
hitlevél nekünk a legerősebb eszkö­
zünk jogaink hathatós érvényesítéséhez.

És hogy áll velünk szemben 
Ausztria? Sehogy! Annyi joga van* 
Bosznia — Hercegovinához, mint akár 
Angliához. E terület a történeti idő 
alatt soha se tartozott Ausztriához. 
Neki hát oda semmi jussa. Meg csak 
azt se hozhatja fel, hogy e tartomá­
nyokat ő okkupálta, mert mint tud­
juk az okkupációt szín magyar kato­
nák — ha mindjárt német kommandó 
mellett is — hajtották végre. Tehát e 
tény is ami jogaink mellett szól.

Arról se lehet szó, hogy az en- 
nektálás után is fentaitassék a mos­
tani állapot. Valamelyik államhoz tar­
toznia kell Bosznia—Hercegoviinak,

t
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■■■
az ezután külföldnek nem tekinthető. 
Nem szabad a magyar törvényhozás­
nak egyre — ,,a jövőben megoldandó1* 
kérdéseket teremteni, mert ezzel csak 
elodázzák a kérdést és nehezebbé 
tesszük a jövő politikai életet.

De a koronás magyar király bi­
zonyára be is váltandja esküvel erősí­
tőt ígéretét csak a kormány és az 
országgyűlés álljon a sarkára és min­
den tekintélyével követelje a régi jo­
gunknak minél előbbi érvényesítését. 

Homoki Nagy László.

Rendőrségi Sajtóiroda.
A városi tanács figyelmébe

Több Ízben sürgettük már lapunk 
hasábjain mi is, hogv a város a sokszor 
nagy fontosságú városi érdekek mogvédel- 
mezésére s az egyöntetű hírszolgálat biz­
tosítására rendőrségi sajtóirodát állít 
són föl.

Manapság a sajtó híradásai olyan 
nagy jelentőséggel bírnak a város min- 
dennémű terveit és mozgalmait illetőleg, 
hogy teljesem abszurdumnak látszik a 
sajtó sokszor indiserét és néha károkat 
okozó, rosszakarat nélkül is tévesen infor­
máló hírszolgálatát teljesen szabadjára 
hagyni.

Mert értsük meg már egyszer azt 
is, hogy a sajtóiroda elsősorban nem a 
hírlapok kényelmét, hanem a közérdeket 
és kiválóan a város éi dókéit van hivatva 
szolgálni. Akárhányszor megtörtént a 
múltban is, hogy a városnak ezrekre 
menő károkat okozott s talán nagy köz­
hasznot célozó terveket akadályozott meg 
egy a lapokban előre kikürtölt jelenték­
telennek látszó hirecske, amiről maga a 
közreadó se tudta, hogy öntudattal ul is 
milyen baklövést követett el és milyen 
károkat okozott a gyors híradással.

Bizton reméljük azért, hogy a vá­
rosi tanács nem fog elzárkózni a rendőr­
ségi sajtóiroda mielőbbi felállításától és a 
Réthy Gyula által beadott kérvényben 
foglaltak teljesítésétől. Hiszen ma már 
minden valamire való városban sajtóiroda 
ndja ki a lapok számára kiadható bíró­
két. És ennek az irodának a csekély költ­
sége évtizedek során se tesz ki akkora 
összeget, mint a mennyit egy rosszul 
megválasztott és titokban kifürkészett hi 
recskévol károsodhat a város sok esetben.

A dr. Réthy Gyula által a rendőrfő­
kapitányhoz ez ügyben beadott kérvényt 
itt adjuk s abban foglaltuk megsz.ivlolé- 
sét különösen a város nagy érdekeit te­
kintve, a legmelegebben ajánljuk a vá­
rosi tanács figyelmébe:

Tekintetes Főkapitány Ur !
Tisztelettel van szerencsém az álta­

lam már több ízben felvetett és szorgal­
mazott eszmére, a „Kecskeméti Rendőr­
ségi Sajtóiroda* sürgős felállításának 
kérdésére b. figyelmét újólag felhívni.

A sajtóiroda létesítésének szükséges­
ségét indokolja nemcsak a helyi kel napi- 
és hetilap, de az általam már 12 évvel 
ezelőtt alapitott „Alföldi Sajtóiroda* o. 
fővárosi és vidéki elsőrangú napilapokat 
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tudósító vállalatom, mely, mint gyakorta 
fontos missziókat képviselő és közvetítő 
intézmény, — teljesen újból szerveztetett, 
hogy az ebbéli igényeket gyorsan es lel* 
kiismeretesen elégíthesse ki.

Követeli a városi „Sajtóiroda" léte­
sítését az is, bogi a varos és nagy kör 
ny ékem k naponta felmerülő hírei minden 
túlzástól menten, egyöntetű feldolgozás 
sál kerüljenek a helyi, valamint a fővárosi 
és vidéki sajtóba, amely hírekkel legtöbb 
szőr elsőrangú váiosi és kulturális érde­
kek függnek össze.

Miután pedig ilyen „Rendőrségi Sajtó­
iroda* a fővároson kívül is több vidéki 
városban létesít tetett mar, fejlődő váró 
sunk sajtóviszonyai is megkövetelik, sőt 
egyenesen sürgetik is, hogy e tekintetben 
mi se maradjunk hátra, mert az egyöntetű 
laptudÓ6Ítassal csak az igazságot szolgál* 
juk, rnig értesítés hiányában komoly hely­
ről nem jövő információk miatt az igaz* 
ságol mm szolgálhatjuk, minek követ­
keztében esik a vastag tájékozatlanság és 
bizonytalanság ördöge üti föl fejet, Evvel 
azután sem a sajtónak, sem a városnak, 
de a nagy közönségnek sem leszünk szol­
gálatot, hanem olykor heh rehozhatatlan 
károkat okozhatunk — természetesen min 
den roszakarat kizárásává!!

A „R ndőrségi S íjtóirodát* a mi 
6.»jatos viszont ainkra tekintettel keli szer­
vezni, meg pedig a köveik* zökepen :

1. A „R. S." különösen a bűnügy i 
és kihágást ügyosztály ok hoz naponta be 
érkező ügyeknek (hinkmk) közlésre ai 
kalmas pontjait cím megjelölése nélkül 
közli. Inkább részletesseggel, mint csak 
kurián, röviden és szárazon, mert ennek 
hiányában az ügyekkel kapcsolatosan fel­
merülő mellékköiülmények kiszinezésu és 
elposványositása sokszor mugat az illető 
ügyet, helyesebben hírt más világításban , 
tüntetnék tol Ámde terjengős se legyen, , 
csak a főbb vonásokat rögzítse meg, csak
a legszükségesebbeket sorolj» föl

2, Napi egt másutánban közölje ezen 
felül a „R S.“ a gazd tsagí, adóügyi, pénz | 
ügyi, építészeti, szakosz ály stb. híreit, 
természetesen olykor a szükséges kívona i 
tok közlést* is megkivántalik

3 A híreket minden nap déli 12 
órakor egy-egy másolatban (h ogrufálva) 
kapja kézhez a kel napilap és laptudo* 
siló vállalatom, a hetilap k p dig minden 
hét péntekjén egybegyűjtve.

4 Szabadságában és eg) útiul jogá- i 
bán is all azonban minden lap egy egy , 
főkapitány ilag igazolt (fén\k«ps igazol- [ 
ványaial ellátott) képvis lőjenek a hírt I 
szolgáltató tís Iviselőknél, közegeknél — ■ 
fÖlv ilagositás és csakis főlvilagositás 
végeit megjelenni Ennek indoka abban t 
rejlik, hogy a hivatn otban szokásos (és 
naponta többször igény bo vett) „info má 
ciók* megszűnjenek, amivel tetemes ideje 
inenietik meg nemcsak az újságírónak, de 1 
a sokszor úlzaklaiotl tisztviselőnek és 
közegeknek is Az e célra kiadott „passe 
partoul* jogosít a tűzvész vagy fontosabb . 
esemény helyén való akad dy tálán megje* I 
leoésre. Ilyen igazolvány kiadandó mega 
lapok felelősszerkesztőinek is. Ezen iga­
zolványok ro>pek látandók úgy az újság­
írók részéről, hogy avval vissza ne élje 
nők, mint a hatosig tisztviselői és köze 
gei részéről, hogy azt, mint az azt ellen­
jegyző po gármester és fők pitány hivata­
los jogosítványát mindenkor tiszteletben 
tartsák és a s ükség’ K fölvilágosi ást soha 
meg ne tagadják I Ezen „igazolványok" 
csak akkor és ott használhatók, ahol a 
nyilvánosság kizárása nem indokolt.

5. A „R S " kiadványait a jövőben 
létesítendő uj napi, vagy hetilapok is 
mindenkor kézhez kapják. A vidéki, vagy 
fővárosi nnpilaptudósítók csak abban az 
esetben n fi■•ktálhatnak a „K. S “ kiadvá­
nyaira, ha három kisebb napilapot, vagy 
ugyanennyi kőnyomatost, de legalább két 
nagy fővárosi vagy vidéki napilapot állan 
dóan értesítenek és ezt igazolják.

6 A „R. S." napi kiadványait a fő 
1 kapitány, vagy hely ettese ellenjegy zik, 

megerősítvén ezzel a kiadványokban fog­
laltak hivatalos voltál.

7. A d. u. folyamán felmerülendő 
foltosabb eseteket a bűnügyi osztály te­
lefonon jelezze a napilapoknak. Rend- 
kivüi fontos és nagyérdekű események­
nél „rendkívüli kiadvány" is készítendő, 
melyek a lapokkal kézbesítés ú ján azon

i nal közlendők s amely intézkedési a koz 
érdek mellett ugyancsak egyöntetűig is 
indokolja !

8. A sajtóirodára a főkapitány ügyel 
fel és ellenőrzi, aki jogosítva van adott 
esetben úgy a kiadott passepartou t visz- 
szavonni és megsemmisíteni, mint a „R. 
S.w kiadmányainak kiszolgáltatását az ’ 
♦ gyes lapoktól megtagadni Ez az intéz 
k<dés kihágás vagy súlyosabb visszaélés 
esetében teljesen indoko t. A főkapitány 
intézkedéseit és határosait a városi tanács 
vizsgálja felül, amely végső fokon a leg­
közelebbi tanácsülésen, (de legkésőbb 4 , 
nap alatt) határoz.

A további i észlelek re majd annak 
idején, amikor a sajtóiroda ügye elhatá- ' 
rozott hsz, fogok bővebben kiterjeszkedni. '

Tek. Főkapitány Ur! Amidőn jelen 
kérelmemet és tervezetemet benyújtani 
van szerencsém, tisztelettel kérem, hogy 
azt nag\becsű véleményével ellátva, a 
tek Váiosi Tanácshoz sürgősen beterjesz­
teni szíveskedjék.

Rohamosan fejlődő sajtóviszonyaink 
végre valahára arra késztetlek, hogy a 
R S. felállítása tárgyában haladéktalanul 
megtegyem az első lépéseket. Sem ké 
nyelmi, sem más szempont nem vezérelt, 
csak a közélet k önzetlen, szeplőtlen szol­
gákra Nekünk szinten eléggé nem be­
csülhető érdekünk, hogy komoly, egy­
öntetű m feldolgozott hir két kapjunk 
nap nap után, ámde fel sem becsülhető a 
köz, a város, a nagyközönség kara és 
vesiftesége, ha komoly, váiosi híreinkéi 
nem az illetékes tényezőktől s nem olyan 
fői mában kaphatjuk, hogy az alkalmasan 
feldolgozható legyen. Megszűnik az ano 
mália, hogy hivatalos titkok könny elműen 
elterjedj* nek a lapokban, rengeteg kárára 
a varosnak és nagyközönségnek, demeg- 
s/űitik az is, hogy az egyes ügyosztályok 
ideje a sajtó képviselőinek szokásosan 
ado't ú. n. „információk" kai elteljék és 
hogy baráti viszony következtében egyik 
lap részére hir szolgáltassák ki és ugyan­
akkor a másik lap számára a hír kiszol 
gáltatasa megtagadtatik De nekem is, aki 
mar második évtizede dolgozom a fővá­
rosi nagy napilapokba, nem u olsó érde­
kem, hogy mipnap u’án autentikus for­
rósból eredő hírek szolgáltassanak ki, 
mert a közérdeket és a város nagy fon 
tossakú érdekeit őszintén csakis úgy 
szolgáih ltom.

A város közönségének, a városi ügy 
osztályoknak nem lesz teher ezen uj in­
tézmény, de a városi kőnyomda költség 
vetései is a számba sem vi hető napi né 
hány fillér kiadáson kívül egyéb kiadás 
vagy munka nem terheli. De ha vala 
melles kisebb kiadás teih Iné is, a köz 
érdek hű szolgálata ezt egyenesen meg 
követelné.

Ezekben bátorkodtam kérelmem, il­
letve tervezetemet, rövid indokolással kap­
csolatban lek Főkapitány Uihoz beter 
jesztoni s maradiam

teljes tisztelettel:
Dr. Rethy Gyula hírlapíró, 

az .Alföldi Sajtóiroda4 szerkeszt'-tulajdonosa.

NAPI HÍREK.
i —Jön a háború!

Tegnap óriási izgatottságot keltve 
terjedi el a fővárosban az a hir, hogy a 
dunai flottát ezrekre menő közönség jelen­
létében harckép s állapotba helyezték és 
u’rakelt három monitor hajó és egy őrhajó 
tele lőszerre). A flotta parancsnokságának 
utasítása úgy szól, hogy a h idibajók tel­
jes gőzzel igyekezzenek Zimonyba és ott 
várjak be a további rendelkezést.

Hír szerint a flotta elindítására azért 
volt szükség, mert Belgrádban emelkedett 
a harcias hangulat, az u cákon valóság­
gal forradalmi állapotok vannak és állító­
lag a csőcselék meg akarja támadni az 
osztiák magyar nagy követség palotáját. A 
Belgrádban élő magyarok helyzete perc- 
ről p’ocre veszedelmesebbe válik és e miatt 
történt a dunai flotta mozgósítása.

Teljes határozottsággal jelenthetjük 
azt is, hogy a budapesti IV ik hadtestet 
a közeli napokb m mozgósítani fogják. A 
hadtest tartalékosainak ma sürgős idézést 
kézbesítettek, felszólítván Őket, hogy hala 
di ktalanul jelentkezzenek. Becsből az a 
hir érkezik, hogy a nagyszebeni, temes 
vari és zágrábi hadtestek is mozgósi 
tasi parancsot kaptak.

Q
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— Felnőttek oktatasa. A városi elöl­
járóság támogatásával a múlt évben egy 
igen üdvös kulturális akció indult m^g 
városunkban az Írni olvasni tudás terjesz­
tése érdekében Azoknak a felnőtteknek a 
számára, akiknek nem volt alkalmuk*/. írás, 
olvasás elsajátítására, Dékány Károly, Tóth 
Gerő tanítók tanfolyamot tartottak s a tan­
folyam bevégeztével szép eredményt WU 
látták fel, amennyiben mintegy 50 felnőtt 
embt r szerezte meg az írás olvasás tudo­
mányát. Az akciót ez évben fokozattabb 
mértékben óhajtja a város megindítani, 
amennyiben a polgármester elnöklete alatt 
megtartott értekezlet elhatározta, hogy 
nemcsak a jelentkező analfabéták, de a 
már Írni olvasni tudó jelentkezők számára 
is továbbképző tanfolyamot tait. Az ok 
tatás a jelentkezők számához képest több 
csoportban november 15-től február 15 ig 
tart. A tanfolyamot végzettek az oktatás 
befejeztével bizony il vány t is kapnak arról, 
hogy az írást olvasási elsajátítottak Az 
eléggé nem dicsérhető mozgalom nagy 
kulturális jelentőséget méltatnunk szük­
ségtelen, elég csak arra a körülményre 
rámutatnunk, hogy az uj választási tör­
vény értelmében a választói jog az Írni 
olvasni tudáshoz van kötve; a városi 
elöljáróság dicséretes gondoskodásának 
tehát nemcsak közművelődést, de egyúttal 
a magyarság szempontjából nagy politikai 
jelentősége is van.

— Sátoros ünnepek istentiszteletei A 
kecskeméti izr. hitközség imaházában a 
sátoros (szukosz) ünnep két első napja 
istentiszteletei a kővetkező sorrendben ve 
szik kezdetüket és pedig: péntek este fél 
hat órakor. Szombat este háromnegyed 
hat órakor. Szombat és vasárnap délelőtt 
(muszaf) tiz órakor.

Sirolin
Emeh n éhrAgyat és a testsúlyt.
Mi a kAhOcést. váladékot, éjjeli iiudJsl

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés. skrofulozis. influenza 
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„ftooAe44 ereJetd cjtomagoldaí.

F. H«ffmana-La Rache & Ca. Basel (Stájc)

„Roehe"
Kaphatú orvon raadeMn a gyógyaa^tah- 

baa. — Ara Oregaukiat 4.— boroaa
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— Pestmegye közigazgatási bizottsága 
tegnap tartotta október havi rendes ülé 
fiél Gulner Gyula főispán elnöklete alatt. 
Grézló János kecskeméti királyi tanfel­
ügyelő jóváhagyás céljából bemutatta a 
pótlólag fölvett javadalmi jegyzőkönyve­
ket. Javasolta továbbá, hogy 14 felekezeti 
iskola tanítói fizetésének kiegészítésére 
tegyen a bizottság pártoló fölterjesztést.

— indítvány. Makó város közgyűlé­
sén indítványozták, hogy a hivatalos órák 
télen 8 tói 2-ig tartassanak. Ezzel a varos 
fűtés és világítás megtakarítása címén 
évente 10,000 koronát takarít meg. — A 
közgyűlés az indítvány felett még nem 
határozott.

— Földrengés keleten ügy látszik, 
hogy a magyarországi földrengés a fő­
fészkét áthelyezte Kecskemétről az ország 
keleti részébe. Erre vall az a híradás, 
hogy tegnapelőtt egész Erdélyt megmoz 
dltolta a minálunk már annyira ismert 
földrengés.

— Esküvő Répc e Szemerei dr Hanthó 
István leányát Répcze Szemerei Hinthó 
Ilonkát október 10 en d. e. fel 12 órakor 
vezeti oltárhoz az ágost. evaug. templom 
bán A1 Torjai Báró Apor Ferenc m. kir. 
honvédhuszár-hadnagy.

— A gabona ára A gabonatőzsdén 
a tegnapi lanyhább irány és csöndesebb 
üzletmenet után a forgalom ma ismét 
megélénkült. Az árak egyrészt a kü poli 
tikai h lyr.et miatt keletkezett újabb ag­
godalom, másrészt a száraz időjárás és a 
malmok élénkebb vételkedve követkéz 
tében újból megszilárdullak, úgy, hogy a 
tegnapi zárlathoz képest az októberi búza 
18 fillérrel, az áprilisi búza 26 fillérrel, az 
októberi rozs 28 fillérrel, az októberi zab 
pedig 12 fillérrel lett drágább.

— Művészek es hazaiok. Egy pénzügy 
miniszteri határozatban kerüllek egymás 
mellé a művészek és házalók. Persze adó­
ügyben, mert az adóügy olyan, mint a 
gőzfürdő; a gőzfürdőben, az adóhivatal 
bán egyforma mindenki. Konkrét esetek 
kapcsán kimondta Wekerle Sándor pénz­
ügyminiszter, hogy az az osztrák művész, 
aki Ausztriában adót fizet és a magyar 
ezen! korona országaiban vendégszerepel: 
meg nem adóztatható, ellenben az osztrák 
házaló, ha hozzánk jön: megadóztatható.

— A szarkási gyilkosok börtönben. A 
kecskeméti rendőrkapitányság bűnügyi 
osztálya ma kísértette át Horváth Káio'.y 
és Nagy József gyilkosait a kir. ügyész­
ség fogházába. Szotyori Szabó Pál és 
Farkas László az esetre vonatkozólag el­
ismerik azt. hogy együtt voltak, össze is 
vesztek cudarul, de totlesnek, bűnösnek 
egyik sem ismeri el önmagát. Azt állít­
ják, hogy Horváth Károlyt Nagy József, 
a halálosan sérült ember ütötte agyon. 
— Nagy József állapota még rosszabbra 
fordult.

— Átlőtte a kezet. Hunyadi Mihály 
kiskunmajsai lakos 14 éves B ni fiával 
ma Kecskemétre jött, hogy a borát eladja. 
Mig ő bor eladása érdekében fáradozott, 
fiát a korcsmánál hagyta a lovakat őrizni. 
A fiú nagyon unatkozott s kotorászni kez­
dett apjának a kocsin hagyott kabátja 
zsebeiben. Az egyik zsebéből azután ki 
is kotorázta apjának 9 miliméteres revol­
verét és azzal játszadozva akarta az egye 
düllétet kellemessé tenni. A bolondos jó­
szág azonban a fiú kezében elsült és át­
lyukasztotta tenyerét Bevitték a városháza 
orvosi rendelőjébe, ahol sebét kimosták 
és bekötözték, azután pedig átadták holtra 
rémült atyjának, azzal a jó tanácscsal, 
hogy máskor jobbén vigyázzon fiára, fő 
képen pedig revolverére.

— Állatpiac. Hízott sertés napi ára: 
Október 7 én és 8 án átvétel nem volt, 
9 én 106—116 korona métermázsánkénl 
fakónként 45 kiló élet és 4 százalék 
evonással. — Borjú 76 — 80 korona élet­

súlyban.
— Eladó hordók. Használt, de jókar­

ban levő boroshordók jutány os áron eladok. 
Cím a kiadóhivatalban.

A gabonaüszög és egyben a varjú­
károk ellen másfél százalékos ken- 
máj oldattal pácoljuk a vetőmagot.

— Elmaradt esküdtszeki tárgyalás
Egy igén érdekes cs jogászkörökben sok 
vitatkozásra alkalmat adó és adott es 
küdtszeki tárgyalás murád el holnap Ne­
vezetesen Bocsár Sándor bűnügye, aki 
még 1907 ben Fazekas Sándor tekinté­
lyes kecskeméti gazdálkodót úgy fejbe 
szúrta egy vasvillával, hogy Fazekas Sán­
dor egy kél órai kínos szenvedés illan ki 
szenvedeti. A kecskeméti c>küd bimság 
két izuen tárgyalta mar o bűnügyet és 
elsőizben 5 évi fogy házra Ítélte Bocsárt. 
A m kir. Curia azonban az ítéletet meg­
semmisítette, mert a törvényszék a védő 
azon indítványát, hogy vádlott, mint 
gyengeelméjű, az országos megfigyelő- 
iniezetben in- gfigyeliessék, elutusilottn és 
elrei dőlte, hogy B csái elmeállapotának 
megvizsgálása céljából az orsz megfigyelő 

» intézetbe vitessek és csak a megfigyelés | 
I után hozzon a törvényszék uj, éidemlc 

ges határozatot. Bocsárt el is vitték a 
megfigyelő intézetbe és ott azt a vélő j 
ményl állították ki róla, hogy Bocsár * 
veleszületett bujaságban, nehézkoros elme * ( 
gyöngeségbon szenved, sőt közveszélyes 
őrült. Minthogy a kecskeméti törvény 
széki orvosok és a megfigyelő intézet vé­
leményei eltérőek voltak, az ellmtétes 
véleményeket felülbírálás végett feltör J 
jesztették az igazságügy i orvosi tanács 

' hoz, ahol szintén megállapították vád- 
| lőttről, hogy elmegyöngc. — A királyi 

ügyészség a beérkezeti vélemény dacára 
! főtárgyalás megtartását indítványozta és 
I ez okból került újra B >cs ír a bírák elé 

másodízben s ekkor 4 évi börtönbüntetés 
sel sújtották. Dr. Mezey Pál védő ismét 
semmiségi panasszal élt s semmiségi pa 
naszának a Kúria újra helyt adva, az 
ügyet most mar harmadszor utasította az 

í esküdtszék elé, amelynek megtartása a 
I holnapi napra volt kitűzve. A pótmagan 
; vádló azonban a héten visszavonta a vá 
• dal, az ügyészség pedig mivel B »csár most 
i is az örüllek hazában van, elejtette a va . 
J dal. Ezzel azután a Bocsár Sándor elleni

bűnügy aktai végleg lezáródták s Bocsár , 
Sándor a bírói igazságszolgáltatás helyeit I 
az eleven halottak közolt szenved s veze- ( 
kel szörnyű bűnért.

— Piaci árjegyzék 1908. év október 
9 ik napján. Tisztabuza 22 0<)—23 00 Ke 
ezer 19.00—19.60. Rozs 18 00 18 20 Árpa 
16 00 -16 41). Zab 16 00 — 16.40 Tengeri 
k o-skeméti 17.6^—18 00 Tengeri bánáti 
1760-18.00. Köles 1420-1520. Krumpli 
5.60-660. Széna 820-860. Szalrm.54h, 
5 80. Szalonna kilója 1 36 —160 Csöves 
kukorica 8.40—8 80.

Anyakönyvi kivonat.
1908. évi uktobor hó 7 —8-án.

Születések. Ugi Ráoz Mária rk. 
Holló Imre ik. Gyöngyösi János rk. 
Tasi Maria Juliánná rk. Marosa Terez rk. 
Sági Mária rk. Marosi György ref. Rozsa 
László rk Nagy Sándor ref. Polgár Esz 
tér ref. Tormási Sándor ref. Bujdősó | 
Ernő rk.

Halálozások. K Kovács Mihály ref. 
79 éves, Ozv Szalontai Antalné Dekány 
Terézia ref 70 éves. Nagy Sándor ik. 5 
hónapos. Kalapos Margit rk. 11 hónapos. 
B >rsos Mária rk 7 hónapos, Monza Maria 
Etel rk. 13 hónapos, Szabó Maria rk 16 
éves, Gyulai Mihály ref 8 hónapos, Hur­
kai Sándor József rk. 3 hónapos, Lőcs 
mándi Margit rk. 9 hónapos.

Kihirdettettek. V. Dudás Mihály rk. 
Nagy Magdolnu ik Fodor János rk. 
Varga Erzsébet rk. Tóth István rk. Kósa 
Teréz rk. Kis István ik Rózsi Julianna 
rk , Birabás János ref Kovács Gusz­
tiim ref., Hurkai Mihály rk., Farkas Ro 
zália rk.

Gyilkosság az Ürgésben. 
Lelőtte a feleségét.

(Esküdtszéki tárgyalás.)
Október 9

Még bizonyára élénk emlékezetében 
él az olvasó közönségnek az a gyilkos 
nn rénylet, amelyet Bimbó Pál kecskeméti 
kőmi vés seged követeti el május 27 én, 
házaséletének mézesheteiben, — felesége 
Bimbó Palné született Szekeres Erzsé­
bet ellen.

A merényletnek oka Bimbó Pál 
anyósának házsárlossága, részben pedig 
Bimbó Pál féktelen érzéki szenvedélye volt.

Bimbó Pál ez évi májú** 4-én vette 
nőül Szekeres Erzsébetet. Házaséletük 
első két hetét boldogságban, egymás 
iránti szeleteiben •töltötték el, mig a har­
madik heten már a férj revolverrel akarta 
feleségét megölni, majd pedig maga ellen 
fordította a gyilkos fegyvert.

A golyók szerencsére egyik félben 
sem okoztak komolyabb kart és a fel­
épült férjét ma vonta felelősségre a kecs­
keméti törvényszék esküdlbirosaga házas • 
társon elkövetett szándékos emberölés 
kis* rletéérl.

A tárgyalást pont 9 órakor nyitotta 
meg dr. Stipi Károly elnök. A tanács 
tagjai Simon János és Daréczy János 
lörvényszéki bírák. — A közvádló dr. 
Szaudtner Aladar A vádlott védője dr. 
Kiss Kálmán.

Az esküdtek kisorsolása ulár. u vád­
lottat hallgatja ki az elnök.

Bimbó Pál a vizsgálati fogságtól 
megtörtén, zokogva jelenti ki, hogy nem 
érzi magát bűnösnek. Nagyon szerette 
feleségét és tudatában volt annak, hogy 
felesége viszontszereti. — H rzaséletüket 
anyósa zavarta meg, mivel azzal együtt 
lakva, Őt folyton szekirozta és nem egy­
szer utasította ki baját hajlékából.

Május 26 án is, a merénylet elő- 
estéjén, anyósa feleségének bátyjává! este 
11 órakor kidobatta a házból. Ő elment 
apjához Bimbó Jánoshoz elpaimszolni 
sorsát és kérte atyját, hogy menjen el 
v< le anyósához és bekitso ki őket.

Az öreg Bimbó el is ment, de nem 
volt eredménye a b* keltetésnek, úgy hogy 
Bimbó Pál kénytelen volt az éjszakát 
edes atyjáékuál tölteni. Másnap reggel 
újra elment anyósáékhoz, hogy bocsána­
tot kérjen tőle, azonban csak felesége 
volt otthon. Az asszony mikor őt meg­
látta legazcmberezte és kiutasította a 
házból. Err» őt annyira elfogta a düh, 
hogy revoi verővel h á r o m szór rálőtt 
feleségere.

Bimbó Pálné ura vallomásával szem­
ben úgy adja elő a dolgot, hogy az ura 
fektelen érzéki vágya es féltékenysegi 
mániája okozta közöltük a feszült családi 
viszonyt és a merényletet is férje érzéki 
vágya okozta.

A goiyok három helyen sebezte meg 
s a sérülések következtében 6 hétig munka 
képtelen volt

Tóth Pálné tanú egy házban lakott 
a fi ital Bimboékkal es Bimbó anyósával 
az esetről mán tud semmit, hallotta az 
első dördülésl és ijedtében elszaladt hazul­
ról. Tanúsítja, hogy a merényletet meg­
előző nap estéjén, 8z»‘keresné elkergette 
hazulról vejét.

A bizonyító eljárás befejezése után 
a kérdések megszövegezésére keiüit a 
sor és a törvényszék a védő előterjeszté­
sének helyt adva, az erős felindulásban 
( (követett szándékos emberölési kísérletre 
is ad fel kérdést az esküdtnek.

Dr. Szaudtner Aladár vád és dr. 
Kiss Kálmán vódbeszéde után az esküd 
tek erős felindulásban házaslárson elkö­
vetett szándékos emberölés kísérletében 
mondottak ki bűnösnek u vádlottat, mire 
a törvényszék 2 évi fegyházra Ítélte 
Bimbó Pált.

>\z ítélet jogerős.
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Állandó ingyen g'éplciállitás I

A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és Vasöntöde Részvénytársaság
0 Kecskémét es vidéken legnagyobb gazdasági gépgyár es gep-raktár. Olcsó gyári árak, kedvező fizetési feltételek. £

Gyári klifoi 163. 3K <> 1 t d Ix. I* ™ €5 lx. “le "19*3 ^a*i,i*r hMn
Járgányok, Szecskavágók, Répavágók, fa- és vasállványú Kukoricamorzsolók, Darálók, 
Konkolyozok, Rosták, Takarmány-füllesztók, vas- és fagerendás Ekék, Boronák, tárcsás 
Boronák, porhanyitó Boronák, Cultivatorok, Borszivattyuk, Kiltszivattyúk, Mázsák stb.

A gyár raktárában (Rákóczi-ut, Leszámitoló-Bank palota)
vannak nagw naennylségb-n a t. érd.eJrlöd.0 Irözsönseg' részere isiállit'va.

MT Vas* és fémöntés. Ócska vasat es fémet a legmagasabb áron veszünk.
Malmok, szeszgyárak berendezését és mindennemű gépjavításokat gyárunkban gyorsan es szakszerűen eszközöljük.

(/)

o

Sajat érdeke mindenkinek meggyőződni kályháinkról!

Ül 
o

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség szives figyelmébe ajánlani
IP9" a legújabb gyorsmelegitö TE4J

Meidinger vasbetétű cserépkályháinkat
coax- és szénfűtésre, 

két-harom szobára 
egyenlő, kellemes meleggel 

alkalmazható.
Ajánljuk továbbá saját készítési

cserép-

kályháinkat, 
úgy kandallókat, 

kitűnő tűzinentes anyagból 
készítve, 

mindenféle színben és 
nagyságban.

O 
in

Kitűnőnek bizonyult

cserép takarék-tűzhelyünket.
Régi kályhák 

átrakását, javítását, 
tisztítását 

azonnal, pontosan «jutányosán 
eszközöljük.

Terakotta, majolika épület 
díszeket 

a legújabb stylben, rajz után is 
készítünk.

Télikert-megnyitás!
A’ulirott tisztelettel értesítőin Kecs 

kémét város és vidék•• n. é. közönségét, hogy 
az 011 h o n szálloda és kaveház 
nagy kényelemmel b rendezett és a kor 
színvonalán álló modern helyiséget, az 
intelligens közönség óhajára és kényelmére 

télikerttel kibővítettem

CD 
CG
Ü

PJ

tu. 
U>

Munkánkért a legmesszebb menő jótállást vállalunk, miért is a nagyérdemű 
közönség szives pártfogását kérve, — vagyunk kiváló tisztelettel:

. Bogovies és Leicht
IV. tized, Szarvas-utca 1Ö7. bz

Egy júneveíésű fiú. 
tanoncnak felvétetik

Nyirády László
fuszerkereskedésében, Kecskeméten.

Azonnal kiadó
a VI. tized, Szolnoki-utca 104. sz. alatt 

egy tágas borospince.
Értekezhetni 1 helyszínén.

Husár-leszallitás.
Tisztelettel tudatom a n. é. közönséggel, hogy a piacon Szukopa György husméró 
sátorával szemben, a mai naptól kezdve, leszállított áron mérem a szép húst: 

I. rendű marhahús sütni való krajcár kilója,
Marhahús levesnek való krajcár kilója, _
Pörköltnek való krajcár kilója.

Aki 5 Iszilót vesz egyszerre, árengedményben részesíti.
Szives pártfogást kérve, vagyok tisztelettel : 

cTÁnos mészáros mester, piacihusméró.

Üzlet-átadás.
V. tized, Aradi utca 120. sz. alatti 

Üzlethelyiségemet kedvező feltételek 
mellett azonnal átadom. — Értekezni 
ehet Hencze Zsuzsánna tulajdonossal.

ZT 57-u.la.t
i bármily nagy mennyiségben és minden 
. masvadat, baromfit készpénzért vásárol
I Károly Lajos vadkereskedő

Wien, VI. Capistrangasse 8.

és így módomban van. hogy Kecskemét 
város kedves közönségét ízléses és tiszta 
ételekkel szolgáljam ki, mivel a főváros 
egyik leghíresebb étterméből szerződtettem 
szakácsot. A midőn a n. é. közönséggel tuda 
tóm, hogy f. hó lO-én, szombaton a 

télik értét ünnepélyesen metin ’ltom 
ígérem és kijelentem, hogy a legfőbb tö­
rekvésem lesz od ihatni, hogy a mély en 
tisztelt közönséget előzékeny és figyehm s 
kiszolgálasbán részesítsem.

Havi étkezéseket megfelelő 
mérsékelt árban szolgálok ki, úgy 
bent, mint kihordásra.

Bálák, bankettek, lakodalmak, név­
napok és egyeb alkalmak tartásara külön 
helyiségek allanak rendelkezésre.

A nagyérdemű közönség szives tá 
mogatását kérve, vagyok kiváló tisztelettel

Földvár? Ferenc,
az OTTHON szálloda és kávéház bérlője, 

fgg' Zenét Oláh Jani "BQ
12 tagból álló, újonnan szervezett zenekara

ország hírű
cimbalomművész közreműködésével látja el.

Tanulóleányok varróműhelyünkben felvétetnek.
Bővebbet Schiffer A. és fiánál börkereskedés, Vásárikis-utci 121, i posta mellett.

24614/1908. sz.

Hirdetmény.
A városi közönség tulajdonát ké­

pező szentlörinci malom és korcsma a f. 
évi október 1. napjától kezdődőleg 1913. 
évi december hó 31 napjáig terjedő 5'/* 
évi időtartamra berbeadatik, mely célból 
a nyilvános árverés a folyó évi október 
hó 17. napján d. e. 9 órakor fog a gazda­
sági osztályban megtartatni.

Bánatpénz 400 korona.
Kecskemét, 1908. október hó 9. 

8o25-i-i Városi tanács.

Élő malac
vágni való, 4 hetes, élősúlyban 4- 5 kiló 
darabja. Megrendelésre, vasárnap reg 
gelre kapható K i I ó j a 1 korona. Cim: 
Szente Sándor, II. tized, Lejtő utca 314.

NyematoU h kiadótahjdoaos: Bili Kaatkeméti Hírlapkiadó- ée Nyoada-RéMvénytáraHaág ktnyvay»adájAb>«n.




